* Ce passaf^e, cité pour prouver rimmaculée conception, a été plus rarement em-
ployé que les autres. II est utilisé, entre autres, dans VAltercatio Judei de fide

christiana ; voir cette Revue, t. V, p. 241.

« Parmi ces mss. nous signalons celui du Nip^ab UN, le seul où l'auteur soit

désigné (R. Méir Bendig d'Arles) ; le mîtltt de 1306, écrit par tlblD fille de

R. Abraham ha-Sofer ben Joab. Le mot ha-Sofer est marqué de points sur chaque

lettre, pour signifier probablement que c'est le nom de famille et qu'il n'indique point

la profession de scribe, ainsi que l'article dont il est précédé pourrait le faire sup-

poser. Paula était femme de R. Salomon b. Moïse, fils de R. Jehiel fie ms. de Vé-
rone a Jekutiel), père de Natan, auteur de TArukh (voir catal, Zuckermann, du
sémin. isr. de Breslau, n" 104 ; catal. Neubauer des mss. hébreux d'Oxford, n" 635,

et Mar/azin, de Berliner, 1884, p. 141-142].
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qui l'a mis à ma disposition, a 56 centim. de haut sur 40 de large
;

l'écriture occupe 54 lignes, y compris la liste des 21 noms qui suit

le texte et qui sont rangés sur 3 colonnes avec 7 noms par -co-

lonne. Le document est assez bien conservé ; cependant il y a une

déchirure au milieu, et par endroits l'écriture est endommagée.
J'en donne ici la copie, en remplaçant par des points les passages

manquants (par suite de la déchirure) ou illisibles.

ALFONSUS, dux Ferrariœ Mutina) et Regii, marchio Estensis

Rodigiique Cornes, etc., etc. Concessil atquo impertitus est Illustris-

simus Princeps et Excellentissimus dominus dominus Hercules

,

olim dux Ferrariœ, etc. Parens nostri observamus decretum Infras-

criptis Hebreis In fine ipsius decreti annotatls et descriptis. Quod
quidem decretum nobis exibitum fuit per ipsos Hebreos in preseu-
tiarum in Ferraria degentes, atque approbare velimus. Volentes

autem ipsis satisfacere harum nostrarum patentium literarum te-

nore et decreti série ex certa scientia et anime deliberato, ac de ple-

nitudine protestatis nostra3 omnique alio meliore modo quo magis
et melius possumus, decretum antedictum et omnia in eo contenta,

prout jacet, predictis Hebreis approbamus et confirmamus, ac de

novo ubi opus sit concedimus et impertimus. Volumusque, edicimus
ac jubemus inviolabiliter , sub pena indignationis nostrœ et alla

quavis graviore arbitra tu nostro imponenda, per quoscunque offi-

ciales et subditos nostros présentes et futuros quorum Intererit

prorsus observari, quibuscumque in contrarium quovis modo fa-

cientibus non obstautibus, et in quorum robur et testimonium pré-

sentes nostras literas et decretum fieri jussimus et registrari nos-

trique maioris sigilli consueti-appensione muniri. Datum Ferrariœ,

in palatio nostro, anno nativitatis dominicce Millesimo quingente-

simo sexto, indictione nona, calendis decembris.

Ténor autem dicti decreti sequitur ut infra, videlicet :

Hercules, dux Ferrariœ, Mutinœ et Regii, marchio Estensis, Ro-
digijque Comes, etc., etc. Cum nonnulli Hebrei, in huius nostri dé-

cret! fine descripli, ex partibus Hispaniœ recesserint et babitandum
ad partes Italiae se se contulerint, ab eis requisiti fuimus, ut velimus

eos cum eorum familiis in urbibus locisque diclionis nostrœ subjec-

tis suscipere et acceptare, necnon concessiones, privilégia, arbitria

et facultates infrascriptas ipsis impertire. Et cupientes eorum votis

et desideriis libenti animo satisfacere, moti requisitionibus predic-

torum Hebreorum , tenore presentium nostrarum patentium lite-

rarum et decreti série, ex certa scientia et animo deliberato ac de

plenitudine potestatis qua publiée fungimur, eisdem Hebreis, pro

se et eorum flliis et descendenlibus, et pro aliis quibuscunque ex

dictis partibus ad terras et loca nostra babitandi causa venturis,

concedimus et impertimur quod possint ac eis liceat omnes et siu-

gulas eorum familias conducere [et] conduci lacère babitandum in
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hac nostra urbe Ferraria^ et in quibuscunque aliis urbibus, terris

et locis Dostris, cum infrascriptis capitulis, privilcgiis et faeultati-

bus qUcD et quas. .. efficaci prece postulaverunt ut infra, videlicet :

Primo [namque?] eiisdem omnibus, pro se et eorum filiis ac des-

cendentibus et aliis ut supra, promittimus quod si. . . bis partibus

discedere cogerentur, quod tamen fore non credimus, unius auni

spatium quemadmodum petierunt ad discedendum concedimus.

Secundo, quod quantum erit pro eo quod ad nos pertinet, eos nun-

quam impediemus quin medendi utantur facultate, nec quando in

eorum artibus se exercebunt
,
penam aliquam eadem causa ipsis

imponemus. Verumtamen arbitramur quod licentia Christianos

medendi necessaria a Sanctitate Summi Pontificis nostri erit im-

petranda, cui quidem rei omnem favorem et nos preebemus
;
qua

impetrata ab omni contradictione liberi tune erunt et tuti. Tertio,

contentamur quod possint accipere, et ad affictum conducere, datia,

gabellasque ac res quascumque alias pro arbitrio suo. Quarto,

etiam eisdem concedimus ut ipsi et eorum quilibet artes exercera

ac cum Christianis et Judeis societates super ipsis artibus et mer-
cationibus et aliis negotiis peragendis facere et apothecas publicas

tenere possint et valeant, dummodo se ipsos in eis ut reliqui arti-

fices se gèrent, ita se babeant et gérant. Excipimus tamen ea quœ
judeis non conveniant, declarando tamen quod pro ipsis artibus

faciendis et causa exercendi eas, teneantur ingredi dictas artes,

eorumque Massariis solvere id quod pro aliis solvi consuetum est,

tanquam si cives essent, et ipsarum artium beneficiis gaudere pos-

sint et valeant. Quinto, eis plene impertimur, ut cum familiis bo-

nisque et rébus suis in dictionem nostram venire possint, ita tamen
quod res et bona ipsa sint ad eorum familiarumque suorum usum,
pro quibus tantum decernimus et volumus ut uihil solvere tenean-

tur pro datiis et gabellis non modo in nobis retentis, sed etiam

locatis. Quantum vero sit pro rébus quœ mercaturam sapiant, a

datiis et gabellis non locatis volumus ut liberi sint et immunes
;

sed pro locatis, necesse erit ut cum conductoribus earum se intel-

ligant, quos non dubilamus aliqua liberalitate usuros esse, in quo
quidem et nos noslris Hebreis etiam favore non deerimus. Sexto,

eis promittimus quod quandocumque ex terris et locis nostris ad

alla loca babitanda dictioni nostrsB non subiecta se conferre volue-

rint, cum uxoribus etiam et filiis, bonisque quibuscumque suis, eos

[vel eorum] aliquem non impediemus, nec per aliquem alium im-
pediri permittemus, quin pro suo arbitrio bona inde extrabant et

extrabi faciant, solutis tamen prius per eos [datiis vel] gabellis in

terris nostris solvi consuetis.

Postremo vero eis etiam concedimus ut omnibus privilegiis et

immunitatibus aliis Hebreis in terris nostris habitantibus uti et

gaudere possint, sed cum illis modis et limitationibus quee ipsis

concesse sunt. Ita tamen quod ulla nostra concessioue ad usuram
prestandi usurarioque. .. . minime uti ipsi audeant. Hoc quoque
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addentes, quod si libros debitorum aliquorum pro suis creditis ipsi

Hebrei tenere voluerint, fides in judicio vel ex[tra] non prestetur

neque prestari debeat, nisi débita ipsa manu propria débitons

scripta vel saltem subscripla fuerint, vel ad minus pro ipso debitore

ea débita subscripla fuerint : saltem ab uno teste fide digno, dum-
modo ipsi libri sint rite et recte compositi, more mercatorio for-

mati... et capitulât!, et in eis non sit ulla suspitio vel abrasio.

Inque eis sint anni, dies et menses, ac nomina debitorum, ac rerum
et pecuniarum quantitates, et cause. Ideoque harum nostrarum pa-

tentium literarum et decreti vigore mandamus omnibus et singulis

Rectoribus, Magistratibus, Capilaneis, Pretoribus, Comraissariis et

aliis quibuscumque officialibus et subditis noslris présentes visu-

ris, ut predicta omnia et singula Kebreis ipsis infrascriptis et de

quibus supra habita est mentio, inviolablliter servent servarique

faciant in quibuscumque terris et locis tam médiate quam immé-
diate nobis subiectis, sub [pena] indignationis nostno et alia qua-
vis arbitrio nostro imponenda. Non obstantibus etc. aliquibus legi-

bus, juribus, stalutis, privilegiis et ordiuibus... tam factis quam
faciendis in contrarium quomodocunque disponentibus. Quibus
oinnibus et singulis quantum... de quibus in bis nostris literis de

verbo... facienda fuisset. Quoniam, si qua forte sint contra, pro

expressis et declaratis baberi Volumus et jubemus. Ad quorum
fidem et robur, bas nostras lieri jussimus et registrari, nostrique

maioris sigilli consueti appensione muniri.

Data S [sic] Ferrariae, in palatio Curiœ nostrœ, anno nativitatis

dominiCcB Millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio, indictione

undecima, die primo februarii.

Nomina supradictorum hebreorum sunt infrascripta : materno

Sermone declarata, videlicet :

1

.

Rabi Santo Abenamias, et sua famiglia
;

2. Don Ferror el Levi, medico, et sua famiglia ;

3. Don Moysen [Abujlafia, datiero et mercadante, et sua famiglia
;

4. Don Abraham [Abenjamias, mercadante et sua famiglia
;

5. Don Abraham [Abu]lafia, mercadante, et sua famiglia
;

G. Don Abraham [Co]hen, mercadante, et sua famiglia
;

7. Doua Polonia et sua famiglia, mercadante
;

8. Rabi David Marich, medico et mercadante
;

9 . Don Abraham Marich, mercadante, et sua famiglia
;

10. Moysen Abolafia e suo fratello, mercadante;
1 1 . Don Zachoen

1 . , . ~ . . t^
,a T-> Ail, oi, I

et le sue done che sono in Ferrara
42. Don Abrahen Choen ) , c • >
,„ -p, ,, ,, . cum la sua famiglia;
13. Don Moyse Abenamias )

14. Santo e Isach suo fratello, aragonese, et sua famiglia
;

15. Mair de Callo / .-,•.•
16. Abrahin de Callo i

^^°^ ^^^ ^^"^'^^'^^ ^''"^"^^ '
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17. Moyse de Franco cl
j ^^ ^^^^ famiglia, artesani ;

18. Moyse asi )

19. Monlalvan et sua famiglia, artesano.

20. Ilain Franco et I ^^^ ^^^ famiglia.
21

.

Simoel Franco )

Signé : Hiero[nimus] Magnani[nus?].

Voici quelques observations sur la liste des noms des Juifs es-